
 

 
 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 620, DE 12 DE MAIO DE 2025. Exonera ODERLENE VIEIRA DE OLIVEIRA do cargo efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA - PEDAGOGO, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 59, 

VII c/c art. 143, II, “a” ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia. CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo nº 2025005393, de 12 de 

maio de 2025; RESOLVE: Art. 1º - EXONERAR, a pedido, a partir de 12 de maio de 2025, nos termos do art. 45 da Lei Complementar nº 001, de 

23 de dezembro de 2009, ODERLENE VIEIRA DE OLIVEIRA, matrícula nº 94252, ocupante do cargo efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA - PEDAGOGO, integrante da Secretaria Municipal de Educação – SME; Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 12 de maio de 2025. NAUMI GOMES DE AMORIM - PREFEITO MUNICIPAL 

DE CAUCAIA.  

 

PORTARIA Nº 621, DE 12 DE MAIO DE 2025. Exonera NEIARA PARENTE DE ARAUJO do cargo efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA - PEDAGOGO, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 59, 

VII c/c art. 143, II, “a” ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia. CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo nº 2025005412, de 12 de 

maio de 2025; RESOLVE: Art. 1º - EXONERAR, a pedido, a partir de 12 de maio de 2025, nos termos do art. 45 da Lei Complementar nº 001, de 

23 de dezembro de 2009, NEIARA PARENTE DE ARAUJO, matrícula nº 92538, ocupante do cargo efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA - PEDAGOGO, integrante da Secretaria Municipal de Educação – SME; Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 12 de maio de 2025. NAUMI GOMES DE AMORIM - PREFEITO MUNICIPAL 

DE CAUCAIA.  

 

PORTARIA Nº 622, DE 13 DE MAIO DE 2025. Exonera FRANCISCO JOSE GOMES DE SOUZA do cargo efetivo de AGENTE DE SUPORTE 

GERENCIAL - MOTORISTA CAT. "D", na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 59, VII c/c art. 143, II, “a” ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia. CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo nº 

2025005450, de 13 de maio de 2025; RESOLVE: Art. 1º - EXONERAR, a pedido, a partir de 13 de maio de 2025, nos termos do art. 45 da Lei 

Complementar nº 001, de 23 de dezembro de 2009, FRANCISCO JOSE GOMES DE SOUZA, matrícula nº 93718, ocupante do cargo efetivo de 

AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL - MOTORISTA CAT. "D", integrante da Secretaria Municipal de Educação – SME; Art. 2º- Esta Portaria 

entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 13 de maio de 2025. NAUMI GOMES DE 

AMORIM - PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA.  

 

PORTARIA Nº 623, DE 13 DE MAIO DE 2025. Exonera ISABELLE DE LIMA ALMEIDA do cargo efetivo de ARQUITETO, na forma que indica. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 59, VII c/c art. 143, II, “a” ambos da Lei Orgânica 

do Município de Caucaia. CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo nº 2025005459, de 13 de maio de 2025; RESOLVE: Art. 1º - EXONERAR, 

a pedido, a partir de 13 de maio de 2025, nos termos do art. 45 da Lei Complementar nº 001, de 23 de dezembro de 2009, ISABELLE DE LIMA 

ALMEIDA, matrícula nº 94537, ocupante do cargo efetivo de ARQUITETO, integrante da Secretaria Municipal de Planejamento Urbano e Ambiental 

– SEPLAM; Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 13 de 

maio de 2025. NAUMI GOMES DE AMORIM - PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA. 

 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO. PORTARIA Nº 579, DE 02 DE MAIO DE 2025. Exonera VILANIR SOUSA NASCIMENTO 

AGUIAR do cargo efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PEDAGOGO, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 59, VII c/c art. 143, II, “a” ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia. 

CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo nº 2025005033, de 02 de maio de 2025; RESOLVE: Art. 1º - EXONERAR, a pedido, a partir de 02 

de maio de 2025, nos termos do art. 45 da Lei Complementar nº 001, de 23 de dezembro de 2009, VILANIR SOUSA NASCIMENTO AGUIAR, 

matrícula nº 94366, ocupante do cargo efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PEDAGOGO, integrante da Secretaria Municipal de 

Educação - SME; Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 02 

de maio de 2025. NAUMI GOMES DE AMORIM - PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA.  

 



 
   

 

 

 

RESULTADO DEFINITIVO, APÓS RECURSOS, DAS SOLICITAÇÕES DE PROMOÇÃO/PROGRESSÃO DOS SERVIDORES DE 

CARGO EFETIVO DE NIVEL MÉDIO E FUNDAMENTAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA. A Comissão de Análise dos Processos de 

Progressão e Promoção dos Servidores de Nível Médio e Fundamental, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Art. 3º da Portaria n° 008, 

de 08 de agosto de 2023, publicada no Diário Oficial do Município de Caucaia nº 2771, que circulou na data de 09 de agosto de 2023, TORNA 

PÚBLICO o Resultado Definitivo, após recursos, das Solicitações de Promoção/Progressão dos Servidores ocupantes de cargo efetivo de Nível Médio 

e Fundamental do Município de Caucaia, regidos pelo PCC’s de que trata a Lei nº 2.502, de 05 de dezembro de 2013, conforme anexo único. Os 

Processos foram analisados conforme o disposto nos Artigos 16 e 17 da Lei nº 2.502, de 05 de dezembro de 2013. Foram analisados os Processos 

protocolados até a data de 31 de março de 2025. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, em 14 de maio 

de 2025. HAUSTON BARBOSA DE ALMEIDA – MEMBRO. SUZIANE MORAIS SILVEIRA – MEMBRO. FRANCISCO GLAILSON 

MOTA NUNES – MEMBRO. 

Anexo Único 

Ord 
Número 

processo 
Mat. Nome Função Órgão 

Resultado 

preliminar 

Base legal 

indeferimento ou 

retardo 

Data em que 

atendeu 

requisitos 

(art. 16 ou 17 

da lei nº. 

2.502) 

1 2025003382 46916 
ADRIANA ARAUJO 

ABREU 

TÉCNICO DE 

SUPORTE EM 

SAÚDE 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
DEFERIDO - 03/03/2025 

2 2024012238 51552 
ADRIANA LIMA 

MOREIRA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
DEFERIDO - 17/12/2024 

3 2024011301 36916 
ALESANDRA 

OLIVEIRA MENDES 

TÉCNICO DE 

SUPORTE EM 

SAÚDE 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
DEFERIDO - 29/10/2024 

4 2025000875 10551 
ALEXSANDRA VIEIRA 

BEZERRA 

AGENTE DE 

SUPORTE A 

FISCALIZAÇÃO 

SEC MUNIC DE 

INFRAESTRUTURA 
DEFERIDO - 22/01/2025 

5 2024011025 48915 
ALINE GONCALVES 

PINHEIRO 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
DEFERIDO - 11/12/2024 

6 2024011270 35272 
ANA CLAUDIA SILVA 

LEITE 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

PATRIMÔNIO E 

TRANSPORTE 

DEFERIDO - 30/11/2024 

7 2024011357 35272 
ANA CLAUDIA SILVA 

LEITE 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

PATRIMÔNIO E 

TRANSPORTE 

INDEFERIDO 

Art. 16, inciso I 

ou Art. 17 inciso 

I, da Lei Nº 

2.502 

- 

8 2025003106 36934 
ANA ELISA DIAS 

COUTINHO 

TÉCNICO DE 

SUPORTE EM 

SAÚDE 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
DEFERIDO - 13/05/2025 

9 2025001392 48916 

ANA FABIOLA 

FORTALEZA DE 

AQUINO 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
DEFERIDO - 03/05/2025 

10 2024011706 51524 
ANA MARCIA 

SIQUEIRA E SILVA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
DEFERIDO - 27/12/2024 

11 2024011490 55974 
ANA MARIA DA SILVA 

PAULO 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

PATRIMÔNIO E 

TRANSPORTE 

DEFERIDO - 28/11/2024 

12 2024011085 35060 
ANA PATRICIA 

ANDRADE PARENTE 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 

DEFERIDO 

COM 

RETARDO 

Art. 16, § 2º, ou 

Art. 17 § 2º, da 

Lei Nº 2.502 

18/01/2025 

13 2024010932 51588 
ANA PAULA BEZERRA 

DE MELO 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
DEFERIDO - 30/04/2023 

14 2024012355 9957 
ANA PAULA GOMES 

BASILIO 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
DEFERIDO - 28/12/2024 

  



 
   

 

 

15 2025002437 36042 

ANASTACIA BELTA 

DO NASCIMENTO 

LEMOS 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
DEFERIDO - 28/12/2024 

16 2024011509 55975 
ANDRE MATHEUS 

CARDOSO DE SA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

PATRIMÔNIO E 

TRANSPORTE 

DEFERIDO - 02/01/2024 

17 2025001672 10384 
ANDREA MARIA DE 

OLIVEIRA 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
DEFERIDO - 03/02/2025 

18 2024011115 35766 
ANTONIA DA PENHA 

SIMAO DOS SANTOS 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

GABINETE DO 

PREFEITO 
DEFERIDO - 30/10/2024 

19 2025002910 51605 

ANTONIA ELIANE 

COSTA DE SOUSA 

LIMA 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
DEFERIDO - 06/01/2025 

20 2025003500 37975 

ANTONIA IVANILDA 

AUGUSTA 

MONTENEGRO 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
DEFERIDO - 18/02/2025 

21 2025001225 37990 
ANTONIA JEANE 

ALVES DE LIMA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
DEFERIDO - 05/08/2023 

22 2025003021 36920 
ANTONIA LUCIONE 

PEREIRA DO AMARAL 

TÉCNICO DE 

SUPORTE EM 

SAÚDE 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
DEFERIDO - 12/03/2025 

23 2025000836 35047 
ANTONIA NILMAR DE 

OLIVEIRA SOUSA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
DEFERIDO - 28/11/2024 

24 2024012146 51598 

ANTONIA RIVANILCE 

DE ALCANTARA DOS 

SANTOS ROCHA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
DEFERIDO - 12/12/2024 

25 2024011383 35270 
ANTONIO DA SILVA 

PINTO 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

PATRIMÔNIO E 

TRANSPORTE 

DEFERIDO - 26/11/2024 

26 2025000123 51595 

ANTONIO 

EVANGELISTA SOUSA 

DA SILVA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
INDEFERIDO 

Art. 16, inciso I 

ou Art. 17 inciso 

I, da Lei Nº 

2.502 

- 

27 2025001396 51595 

ANTONIO 

EVANGELISTA SOUSA 

DA SILVA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
INDEFERIDO 

Art. 16, inciso I 

ou Art. 17 inciso 

I, da Lei Nº 

2.502 

- 

28 2025003248 51595 

ANTONIO 

EVANGELISTA SOUSA 

DA SILVA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
INDEFERIDO 

Art. 16, inciso I 

ou Art. 17 inciso 

I, da Lei Nº 

2.502 

- 

29 2024011339 386 
ANTONIO LUIZ 

MACIEL SENA 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SEC MUNIC DE 

PATRIMÔNIO E 

TRANSPORTE 

INDEFERIDO 

Art. 16, inciso IV 

ou Art. 17 inciso 

IV, da Lei Nº 

2.502 

- 

30 2024011123 35209 

ANTONIO RENE 

CABRAL ARAGAO 

BARROS MIRANDA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
DEFERIDO - 27/12/2024 

31 2024010825 34937 
ANTONIO WAGNER 

DA SILVA ARRUDA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

AUTARQUIA MUN DE 

TRÂNSITO 
DEFERIDO - 25/11/2024 

32 2024012005 35768 

ANUNCIACAO DE 

JESUS OLIVEIRA 

MONTEI 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SECRETARIA MUN 

DE DESENV. SOCIAL 
INDEFERIDO 

Art. 16, inciso IV 

ou Art. 17 inciso 

IV, da Lei Nº 

2.502 

- 

33 2024011675 35459 
ARLETE MESQUITA 

BARROS 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
DEFERIDO - 23/12/2024 



 
   

 

 

34 2024011345 51612 
ARSENIO VICTOR 

BARROS LOPES 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
DEFERIDO - 04/01/2025 

35 2024011898 17 
ARTENILDA CONDE 

GOIS 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SEC MUNIC DE 

DESENV. RURAL 
DEFERIDO - 10/12/2024 

36 2024010875 37404 
AURENILO SILVA DE 

OLIVEIRA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
DEFERIDO - 07/11/2024 

37 2025000290 34893 

AVILA MARIA 

BEZERRA LOPES DE 

ANDRADE 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

DESENV. RURAL 
DEFERIDO - 24/12/2024 

38 2025003029 40356 
BRUNA LUIZA DE 

NOJOSA CRISOSTOMO 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
DEFERIDO - 28/02/2025 

39 2024011975 51614 
CARLA DALILA DE 

ALMEIDA SOARES 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
DEFERIDO - 11/12/2024 

40 2025002998 46918 
CASSIANE DA SILVA 

SANTOS 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
INDEFERIDO 

Art. 16, inciso V 

ou Art. 17 inciso 

V, da Lei Nº 

2.502 

- 

41 2025002999 46918 
CASSIANE DA SILVA 

SANTOS 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
INDEFERIDO 

Art. 16, inciso V 

ou Art. 17 inciso 

V, da Lei Nº 

2.502 

- 

42 2025003000 46918 
CASSIANE DA SILVA 

SANTOS 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
INDEFERIDO 

Art. 16, inciso V 

ou Art. 17 inciso 

V, da Lei Nº 

2.502 

- 

43 2025002732 51514 
CELIA DE ANDRADE 

GOIS DE OLIVEIRA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
DEFERIDO - 16/03/2024 

44 2024012153 48927 
CELIO INACIO ALVES 

LOPES 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
INDEFERIDO 

Art. 16, inciso IV 

ou Art. 17 inciso 

IV, da Lei Nº 

2.502 

- 

45 2024010933 38049 
CHEILA OLIVEIRA 

RIBEIRO 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
DEFERIDO - 17/10/2024 

46 2024012178 35591 
CLAUDENIA DE GOES 

SILVA 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 

DEFERIDO 

COM 

RETARDO 

Art. 16, § 2º, ou 

Art. 17 § 2º, da 

Lei Nº 2.502 

22/05/2020 

47 2024012179 35591 
CLAUDENIA DE GOES 

SILVA 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
INDEFERIDO 

Art. 16, inciso V 

ou Art. 17 inciso 

V, da Lei Nº 

2.502 

- 

48 2024012180 35591 
CLAUDENIA DE GOES 

SILVA 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
DEFERIDO - 31/05/2023 

49 2024012181 35591 
CLAUDENIA DE GOES 

SILVA 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
DEFERIDO - 18/12/2024 

50 2025003514 10248 
CLAUDIA MARIA 

SILVEIRA LIMA 

AGENTE DE 

SUPORTE EM 

SAÚDE 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
DEFERIDO - 12/03/2025 

51 2025000540 36926 
CLAUDIA REGINA 

SIQUEIRA VERAS 

TÉCNICO DE 

SUPORTE EM 

SAÚDE 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
DEFERIDO - 14/01/2025 

52 2025002491 36021 

CONCEIÇÃO DE 

MARIA BEZERRA DE 

OLIVEIRA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
DEFERIDO - 13/02/2025 



 
   

 

 

53 2024011495 38079 
DAMARES ALVES 

FRANCALINO 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
DEFERIDO - 10/11/2024 

54 2025001433 38079 
DAMARES ALVES 

FRANCALINO 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
INDEFERIDO 

Art. 16, inciso IV 

ou Art. 17 inciso 

IV, da Lei Nº 

2.502 

- 

55 2024011005 51596 
DANIELA OLIVEIRA 

DE ABREU 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
DEFERIDO - 03/09/2024 

56 2024011221 51596 
DANIELA OLIVEIRA 

DE ABREU 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
INDEFERIDO 

Art. 16, inciso I 

ou Art. 17 inciso 

I, da Lei Nº 

2.502 

- 

57 2024010812 35252 
DANISE SILVA DOS 

SANTOS 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SEC MUNIC DE 

PATRIMÔNIO E 

TRANSPORTE 

DEFERIDO - 30/11/2024 

58 2024012230 47573 
DANISIA SOUSA 

COELHO 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
DEFERIDO - 28/12/2024 

59 2024011843 49081 
DARLENE ALBINO 

FELIX DA SILVA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
DEFERIDO - 17/09/2024 

60 2024010768 34951 
DENISE MOREIRA DOS 

SANTOS 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SEC MUNIC DE 

PATRIMÔNIO E 

TRANSPORTE 

DEFERIDO - 31/10/2024 

61 2024011391 34962 
DIANA RABELO 

GONCALVES 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 

DEFERIDO 

COM 

RETARDO 

Art. 16, § 2º, ou 

Art. 17 § 2º, da 

Lei Nº 2.502 

19/12/2024 

62 2024011455 34959 
DIONISIO PINHEIRO 

BERNARDO 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

PATRIMÔNIO E 

TRANSPORTE 

DEFERIDO - 31/12/2024 

63 2024012130 38100 
EDILEUSA LIMA DA 

SILVA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
INDEFERIDO 

Art. 16, inciso IV 

ou Art. 17 inciso 

IV, da Lei Nº 

2.502 

- 

64 2024012280 35073 
EDILSON BATISTA DE 

ANDRADE 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
DEFERIDO - 16/12/2024 

65 2024011598 35565 
EDSON ROBERTO DE 

LIMA FERREIRA 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
DEFERIDO - 25/11/2024 

66 2025003422 38102 
EDUARDA DA SILVA 

BARBOSA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
DEFERIDO - 19/02/2025 

67 2025000639 35655 
EDUARDO RENAN 

LIRA MESQUITA 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
DEFERIDO - 09/01/2025 

68 2024011607 35020 
EDVALDO COUTO 

BARROS 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

PATRIMÔNIO E 

TRANSPORTE 

DEFERIDO - 23/12/2024 

69 2025001668 36064 
ELIENE BRAGA DA 

SILVA DE ARAUJO 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
DEFERIDO - 06/02/2025 

70 2024010938 35134 
ELISANGELA 

GUIMARAES SILVA 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SECRETARIA MUN 

DE ADM E RECURSOS 

HUMANOS 

DEFERIDO - 11/11/2024 

71 2025001786 35437 
ELIZABETE PAZ 

INACIO FERNANDES 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
DEFERIDO - 22/01/2025 

72 2024011457 10404 
ELIZANGELA GARCIA 

SOUSA 

AGENTE DE 

SUPORTE A 

FISCALIZAÇÃO 

SEC MUNIC DE 

PATRIMÔNIO E 

TRANSPORTE 

DEFERIDO - 27/11/2024 

73 2025001348 38106 
ERIBERTO GOMES DE 

MELO FILHO 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
DEFERIDO - 31/01/2025 



 
   

 

 

74 2025002865 71052 
ERICA ALESSANDRA 

NUNES DE MIRANDA 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

IPMC DEFERIDO - 28/02/2025 

75 2024012036 35567 
ERIVELTON DA SILVA 

MOTA 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
DEFERIDO - 20/12/2024 

76 2024010822 35041 

EURENICE MAIA DE 

ALCANTARA 

PIMENTEL 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
DEFERIDO - 25/11/2024 

77 2024011478 70469 

EVALDO 

EVANGELISTA DA 

SILVA JUNIOR 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

IPMC DEFERIDO - 11/12/2024 

78 2024011527 35697 
FRANCINEIDE 

ALENCAR DE ARAUJO 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
INDEFERIDO 

Art. 16, inciso IV 

ou Art. 17 inciso 

IV, da Lei Nº 

2.502 

- 

79 2024011852 35553 
FRANCISCA DAYANE 

BORGES DE ARAUJO 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
DEFERIDO - 18/05/2023 

80 2024012168 35553 
FRANCISCA DAYANE 

BORGES DE ARAUJO 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
INDEFERIDO 

Art. 16, inciso I 

ou Art. 17 inciso 

I, da Lei Nº 

2.502 

- 

81 2024012169 35553 
FRANCISCA DAYANE 

BORGES DE ARAUJO 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
DEFERIDO - 18/05/2024 

82 2024010860 38115 

FRANCISCA 

EDEVANIA DA SILVA 

ROCHA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
DEFERIDO - 12/07/2024 

83 2025001678 36615 

FRANCISCA ENIR 

CAMINHA DE 

OLIVEIRA 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
DEFERIDO - 07/02/2025 

84 2024012421 35009 
FRANCISCA ERICA 

SILVA ARAGAO 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SECRETARIA MUN 

DE DESENV. SOCIAL 
DEFERIDO - 20/12/2024 

85 2024010813 35275 
FRANCISCA HELENICE 

ZACARIAS DA SILV 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

PATRIMÔNIO E 

TRANSPORTE 

DEFERIDO - 30/11/2024 

86 2024011836 51594 
FRANCISCA IRACEMA 

PACHECO SOUSA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
DEFERIDO - 25/12/2024 

87 2024012156 35147 
FRANCISCO ADAUTO 

ABREU FILHO 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SECRETARIA MUN 

DE CULTURA 
DEFERIDO - 17/09/2024 

88 2025003748 37418 

FRANCISCO 

CARPEGEANE FELIX 

DA SILVA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
DEFERIDO - 23/12/2024 

89 2025001193 35963 

FRANCISCO 

CELISMAR FERREIRA 

DE ANDR 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
DEFERIDO - 27/01/2025 

90 2024012028 47383 
FRANCISCO CHARLES 

SILVA 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
DEFERIDO - 06/02/2025 

91 2024012347 36024 
FRANCISCO DAS 

CHAGAS RODRIGUES 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
INDEFERIDO 

Art. 16, inciso I 

ou Art. 17 inciso 

I, da Lei Nº 

2.502 

- 



 
   

 

 

92 2025000504 9949 

FRANCISCO 

DEUZINHO DE 

OLIVEIRA FILHO 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

GABINETE DO 

PREFEITO 
DEFERIDO - 20/01/2019 

93 2025000505 9949 

FRANCISCO 

DEUZINHO DE 

OLIVEIRA FILHO 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

GABINETE DO 

PREFEITO 
DEFERIDO - 15/05/2020 

94 2025000063 34915 
FRANCISCO ERIBERTO 

FERNANDES DA SIL 

TÉCNICO DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SEC MUNIC DE 

INFRAESTRUTURA 
DEFERIDO - 05/01/2025 

95 2024011452 13641 
FRANCISCO FARIAS 

GOMES 

AGENTE DE 

SUPORTE A 

FISCALIZAÇÃO 

SEC MUNIC DE 

PATRIMÔNIO E 

TRANSPORTE 

DEFERIDO - 17/11/2024 

96 2025002269 35559 

FRANCISCO 

JEFFERSON DE MELO 

SOUZA 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
DEFERIDO - 26/04/2021 

97 2025003338 35718 
FRANCISCO JOSE 

MENDES HORACIO 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
DEFERIDO - 26/02/2025 

98 2024011931 35462 
FRANCISCO JOSE 

NOBRE BEZERRA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
DEFERIDO - 09/12/2024 

99 2024011352 35278 
FRANCISCO MORAES 

DE ARAUJO 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

PATRIMÔNIO E 

TRANSPORTE 

DEFERIDO - 27/11/2024 

100 2025000444 37421 
FRANCISCO NONATO 

MACIEL FERREIRA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
DEFERIDO - 13/03/2025 

101 2024011951 10550 
FRANCISCO ROGERIO 

MARTINS V DO VALE 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

GABINETE DO 

PREFEITO 
DEFERIDO - 22/12/2024 

102 2024011092 38128 
FRANCISCO RUI 

ALVES 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
DEFERIDO - 25/11/2024 

103 2024011908 871 
FRANCISCO WILSON 

CORREIA DA ROCHA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

PATRIMÔNIO E 

TRANSPORTE 

DEFERIDO - 31/12/2024 

104 2025001042 10049 
GERLANIA OLIVEIRA 

DO NASCIMENTO 

AGENTE DE 

SUPORTE EM 

SAÚDE 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
DEFERIDO - 27/01/2025 

105 2024011976 47565 

GIANNA CARLA 

NOGUEIRA DE 

MORAES BEZ 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
DEFERIDO - 13/12/2024 

106 2025003518 35477 
GLAUCIA MARIA 

FERREIRA HOLANDA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
DEFERIDO - 12/03/2025 

107 2025001798 51699 
GLAZIANE MARQUES 

DE OLIVEIRA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
DEFERIDO - 29/01/2025 

108 2024011689 51611 
GLEICE DE SOUSA 

OLIVEIRA 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
INDEFERIDO 

Art. 16, inciso IV 

ou Art. 17 inciso 

IV, da Lei Nº 

2.502 

- 

109 2024012053 1277 
HERBENE GARCIA DA 

SILVA 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
DEFERIDO - 09/12/2024 

110 2024011104 2188 
IANY MAGALY 

SANTOS RIBEIRO 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
DEFERIDO - 15/07/2022 

111 2024010939 1298 
IDELFONSO FERREIRA 

DA COSTA 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SECRETARIA MUN 

DE DESENV. SOCIAL 
DEFERIDO - 08/11/2024 

112 2024011578 35540 
ISABELA CRISTINA 

MOREIRA DE OLIVEIR 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
DEFERIDO - 29/11/2024 



 
   

 

 

113 2024011363 37785 
ISABELA DE CASTRO 

FREITAS 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
DEFERIDO - 27/11/2024 

114 2025004029 51607 
ITALO ROCHA DE 

BRITO 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SEC MUNIC DE 

PATRIMÔNIO E 

TRANSPORTE 

INDEFERIDO 

Art. 16, inciso IV 

ou Art. 17 inciso 

IV, da Lei Nº 

2.502 

- 

115 2025001859 35086 
IZOLDA MARIA BRAZ 

DOTE 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
INDEFERIDO 

Art. 16, inciso I 

ou Art. 17 inciso 

I, da Lei Nº 

2.502 

- 

116 2025000637 37353 
JACQUELINE MARIA 

SOUSA DE PAULA 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
DEFERIDO - 14/01/2025 

117 2024012348 46911 
JARDILLA MARIA 

SIMOES JERONIMO 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
DEFERIDO - 28/12/2024 

118 2025000119 52526 
JHOSEP YAGGO TELES 

DE MENESES 

AGENTE DE 

SUPORTE A 

FISCALIZAÇÃO 

INST MEIO 

AMBIENTE MUN 

CAUCAIA 

DEFERIDO - 01/01/2025 

119 2024011565 34996 
JOAB MESQUITA 

PAIVA 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

CONTROLADORIA 

GERAL DO 

MUNICÍPIO 

DEFERIDO - 30/11/2024 

120 2025002912 35018 

JOANA DARC 

MARQUES 

FERNANDES 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SECRETARIA MUN 

DE DESENV. SOCIAL 
DEFERIDO - 05/08/2023 

121 2024010839 448 
JOAO DA ROCHA 

MELO 

AGENTE DE 

SUPORTE EM 

SAÚDE 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
DEFERIDO - 01/11/2024 

122 2025000161 448 
JOAO DA ROCHA 

MELO 

AGENTE DE 

SUPORTE EM 

SAÚDE 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
INDEFERIDO 

Art. 16, inciso I 

ou Art. 17 inciso 

I, da Lei Nº 

2.502 

- 

123 2024012272 35088 
JOAO DE OLIVEIRA 

SOUZA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
DEFERIDO - 21/12/2024 

124 2024010919 38119 
JOAO FERREIRA DE 

ANDRADE NETO 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
DEFERIDO - 25/11/2024 

125 2024011102 35089 

JOELILTON DO 

NASCIMENTO 

TEIXEIRA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 

DEFERIDO 

COM 

RETARDO 

Art. 16, § 2º, ou 

Art. 17 § 2º, da 

Lei Nº 2.502 

12/05/2023 

126 2024011404 35957 
JOELMA LIMA 

CAVALCANTE 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
DEFERIDO - 30/09/2023 

127 2024011405 35957 
JOELMA LIMA 

CAVALCANTE 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
DEFERIDO - 30/09/2024 

128 2024010711 35955 

JOELY DO 

NASCIMENTO 

TEIXEIRA ROCHA 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

INST MEIO 

AMBIENTE MUN 

CAUCAIA 

DEFERIDO - 25/11/2024 

129 2024010769 51556 
JOSE AUGUSTO DE 

LIMA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
DEFERIDO - 18/11/2024 

130 2024011335 34934 
JOSE HERONIDES 

GOMES DE SOUSA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

PATRIMÔNIO E 

TRANSPORTE 

DEFERIDO - 27/11/2024 

131 2024011268 3230 
JOSE ITAMAR DO 

NASCIMENTO 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

PATRIMÔNIO E 

TRANSPORTE 

DEFERIDO - 25/11/2024 

132 2024012035 38125 
JOSE JOVINIANO 

FACANHA SALES 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
DEFERIDO - 24/09/2024 



 
   

 

 

133 2024010727 10262 
JOSE MARIA DA SILVA 

FILHO 

AGENTE DE 

SUPORTE A 

FISCALIZAÇÃO 

SEC MUNIC DE 

INFRAESTRUTURA 
DEFERIDO - 25/11/2024 

134 2024012095 305 
JOSE MARIANO 

CUNHA GUIMARAES 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
DEFERIDO - 24/12/2024 

135 2024012176 35264 
JOSE REGINALDO DA 

SILVA ROSA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
DEFERIDO - 30/10/2023 

136 2025002852 36831 
JOSE ROBERTO DE 

MORAES MOREIRA 

TÉCNICO DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SEC MUNIC DE 

INFRAESTRUTURA 
DEFERIDO - 23/02/2025 

137 2025002766 37431 
JOSEANE FONSECA DE 

OLIVEIRA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
DEFERIDO - 08/05/2025 

138 2024011111 46766 
JOSIANE DE ASSIS 

SANTOS 

TÉCNICO DE 

SUPORTE EM 

SAÚDE 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 

DEFERIDO 

COM 

RETARDO 

Art. 16, § 2º, ou 

Art. 17 § 2º, da 

Lei Nº 2.502 

13/12/2024 

139 2024012022 65876 
JOSIEL SANTOS DE 

CASTRO 

AGENTE DE 

SUPORTE A 

FISCALIZAÇÃO 

SEC MUNIC DE 

PLANEJAMENTO 

URBANO E 

AMBIENTAL 

DEFERIDO - 28/12/2024 

140 2024012435 35448 
JOSIENE DE LIMA 

GOMES 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
DEFERIDO - 27/12/2024 

141 2025001156 10050 
JOSINEIDE DE LIMA 

BARROSO 

AGENTE DE 

SUPORTE EM 

SAÚDE 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
DEFERIDO - 18/09/2024 

142 2024011337 801 
JOSUE BARBOSA DA 

SILVA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

PATRIMÔNIO E 

TRANSPORTE 

DEFERIDO - 25/11/2024 

143 2024011809 2809 
JULISMENIA PEREIRA 

SOARES 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SECRETARIA MUN 

DE ADM E RECURSOS 

HUMANOS 

DEFERIDO - 22/10/2024 

144 2024012034 51617 
JURIMAR BARBOSA 

PINHEIRO 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
DEFERIDO - 30/01/2025 

145 2025003092 10381 
KARMEM INES DA 

SILVA MARQUES 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SEC MUNIC DE 

PLANEJAMENTO 

URBANO E 

AMBIENTAL 

DEFERIDO - 27/02/2025 

146 2025003516 35634 
LEHI PONTES DE 

FREITAS 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
DEFERIDO - 20/02/2025 

147 2024012245 51701 
LEIDILANE GOMES 

MIRANDA BARROS 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
DEFERIDO - 03/09/2024 

148 2025002929 36002 
LEIVESON COSTA DE 

MORAIS 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
DEFERIDO - 25/02/2025 

149 2025000182 35171 
LIDIA ESTANISLAU DA 

SILVA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
DEFERIDO - 06/01/2025 

150 2024011935 35629 
LIEGE RIBEIRO DE 

ALMEIDA 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
DEFERIDO - 15/05/2023 

151 2024012069 37351 
LILIAN KELLY PINTO 

VIEIRA 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 

DEFERIDO 

COM 

RETARDO 

Art. 16, § 2º, ou 

Art. 17 § 2º, da 

Lei Nº 2.502 

28/02/2024 

152 2024011403 35628 
LILIAN SILVA COSTA 

OLIVEIRA 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
DEFERIDO - 29/10/2024 



 
   

 

 

153 2024010993 388 
LUCIANE PIRES 

CHAVES 

AGENTE DE 

SUPORTE EM 

SAÚDE 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
DEFERIDO - 09/04/2025 

154 2024011847 52165 

LUCILENE ALVES 

RAMALHO 

NASCIMENTO 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
DEFERIDO - 03/12/2024 

155 2025002101 35001 
LUCILEUDO MAIA DE 

MARIA 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SECRETARIA MUN 

DE DESENV. SOCIAL 
INDEFERIDO 

Art. 16, inciso IV 

ou Art. 17 inciso 

IV, da Lei Nº 

2.502 

- 

156 2025003097 37426 
LUCIMEIRE SAMPAIO 

CARDOSO 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
DEFERIDO - 04/02/2025 

157 2024011271 38358 
LUCINEIDE SOUSA DA 

COSTA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
DEFERIDO - 11/10/2024 

158 2024011458 10095 

LUIS CARLOS 

GADELHA DOS 

SANTOS 

AGENTE DE 

SUPORTE A 

FISCALIZAÇÃO 

SEC MUNIC DE 

PATRIMÔNIO E 

TRANSPORTE 

INDEFERIDO 

Art. 16, inciso V 

ou Art. 17 inciso 

V, da Lei Nº 

2.502 

- 

159 2025001665 47581 
LUIS EDUARDO MOTA 

LIMA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
DEFERIDO - 02/03/2024 

160 2024011494 10388 
LUISA ANGELICA DA 

SILVA SANTOS 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SEC MUNIC DE 

PATRIMÔNIO E 

TRANSPORTE 

DEFERIDO - 29/11/2024 

161 2024012215 437 
LUIZ ANDRE GARCIA 

MIRANDA 

AGENTE DE 

SUPORTE EM 

SAÚDE 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
DEFERIDO - 18/12/2024 

162 2024011845 37810 
MADALENA DA SILVA 

SOUSA DE CASTRO 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
DEFERIDO - 06/08/2024 

163 2024011520 35098 
MANOEL NAZARENO 

E SILVA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
DEFERIDO - 09/12/2024 

164 2025001448 36045 
MARCELA GOMES DA 

SILVA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
DEFERIDO - 22/01/2024 

165 2024011347 35265 
MARCELO DA SILVA 

GOMES 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

PATRIMÔNIO E 

TRANSPORTE 

DEFERIDO - 26/11/2024 

166 2024010905 35396 

MARCELO DE SA 

PEREIRA BESSA 

MOREIRA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
DEFERIDO - 15/10/2024 

167 2024010994 35157 
MARCOS ALEXANDRE 

PINTO CORDEIRO 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
DEFERIDO - 30/06/2024 

168 2024011448 35666 
MARCOS ULISSES 

FARIAS TORQUATO 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
DEFERIDO - 30/11/2024 

169 2024011190 10253 
MARIA APARECIDA 

PLUMA DA SILVA 

AGENTE DE 

SUPORTE EM 

SAÚDE 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
DEFERIDO - 06/11/2024 

170 2025002664 37352 
MARIA AURIDETE DA 

SILVA 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
INDEFERIDO 

Art. 16, inciso I 

ou Art. 17 inciso 

I, da Lei Nº 

2.502 

- 

171 2025002176 35181 
MARIA AURILENE 

SOUSA FARIAS 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
DEFERIDO - 21/02/2025 

172 2024011868 36921 
MARIA CECILIA LOPES 

DA SILVA 

TÉCNICO DE 

SUPORTE EM 

SAÚDE 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
DEFERIDO - 28/10/2024 



 
   

 

 

173 2025003102 47619 
MARIA CIRBENE 

MOURA DA SILVA 

TÉCNICO DE 

SUPORTE EM 

SAÚDE 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
DEFERIDO - 26/02/2025 

174 2025004009 47358 
MARIA CLEONILDA 

CARNEIRO DA SILVA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
INDEFERIDO 

Art. 16, inciso I 

ou Art. 17 inciso 

I, da Lei Nº 

2.502 

- 

175 2024010680 37354 
MARIA CRISTIANE DA 

COSTA CAVALCANTE 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
DEFERIDO - 30/11/2024 

176 2025003258 35306 

MARIA DA 

CONCEICAO MOREIRA 

MACIEL 

TÉCNICO DE 

SUPORTE EM 

SAÚDE 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
DEFERIDO - 05/02/2025 

177 2024011536 51602 
MARIA DO SOCORRO 

ABREU DOS SANTOS 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
INDEFERIDO 

Art. 15, § 3º da 

Lei Nº 2.502 
- 

178 2024012122 38145 
MARIA DO SOCORRO 

TOMAZ SOARES 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
DEFERIDO - 16/12/2024 

179 2025002918 36033 

MARIA DOS 

PRAZERES 

ALEXANDRE 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

PROCURADORIA 

GERAL DO 

MUNICÍPIO 

DEFERIDO - 28/02/2025 

180 2024011860 46921 
MARIA EDLEUZA 

SOUSA SILVA SOARES 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
DEFERIDO - 06/12/2024 

181 2025003384 35102 
MARIA ERONDINA DE 

SOUSA MOTA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
DEFERIDO - 20/01/2025 

182 2024010973 35956 
MARIA EURIDEA 

PEREIRA DO MONTE 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

INST MEIO 

AMBIENTE MUN 

CAUCAIA 

DEFERIDO - 31/10/2024 

183 2024011911 35105 

MARIA IRANILDA 

RODRIGUES DO 

NASCIME 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
DEFERIDO - 08/07/2024 

184 2025003497 47360 

MARIA IRANIR 

RODRIGUES DE 

SOUSA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
DEFERIDO - 21/02/2025 

185 2025003423 35736 
MARIA JOSE DA SILVA 

MOREIRA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
DEFERIDO - 13/10/2024 

186 2025001222 35109 
MARIA JOSE VIEIRA 

ZACARIAS 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
DEFERIDO - 29/01/2025 

187 2025000837 35321 
MARIA LECILDA 

ABREU SILVA 

TÉCNICO DE 

SUPORTE EM 

SAÚDE 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
DEFERIDO - 25/01/2025 

188 2025001793 10086 
MARIA LIDUINA DE 

OLIVEIRA SOUSA 

AGENTE DE 

SUPORTE A 

FISCALIZAÇÃO 

INST MEIO 

AMBIENTE MUN 

CAUCAIA 

DEFERIDO - 07/02/2025 

189 2024012288 47398 
MARIA LUCINEUDA 

REBOUCAS DE LIMA 

TÉCNICO DE 

SUPORTE EM 

SAÚDE 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
DEFERIDO - 01/12/2024 

190 2025000831 51640 
MARIA NAIRENE 

FERREIRA PEREIRA 

TÉCNICO DE 

SUPORTE EM 

SAÚDE 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
DEFERIDO - 02/01/2025 

191 2024010753 51542 
MARIA NEREIDE 

FREIRE DA SILVA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 

DEFERIDO 

COM 

RETARDO 

Art. 16, § 2º, ou 

Art. 17 § 2º, da 

Lei Nº 2.502 

12/11/2024 

192 2025003342 35672 
MARIA VERONICA 

DOS SANTOS CASTRO 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
DEFERIDO - 01/03/2025 

193 2025004022 46913 

MARIANGELA 

ARRUDA DIAS DA 

SILVA 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
DEFERIDO - 02/02/2025 



 
   

 

 

194 2024011469 51591 
MARYLANE 

FERNANDES DA SILVA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
DEFERIDO - 28/11/2024 

195 2024011031 35704 
MAURICIO DE PAULO 

MENDES 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
DEFERIDO - 03/09/2024 

196 2024012113 36027 
MIRIAN QUEIROZ DE 

SOUSA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
DEFERIDO - 01/12/2024 

197 2024012039 27 
MONICA CONDE DE 

MENEZES 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
DEFERIDO - 21/12/2024 

198 2024012029 10217 
NATANAEL DE 

ALMEIDA SOUSA 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SEC MUNIC DE 

INFRAESTRUTURA 
DEFERIDO - 13/12/2024 

199 2024011168 34991 
NATHANAELE SALES 

DA SILVA 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SECRETARIA MUN 

DE DESENV. SOCIAL 
DEFERIDO - 29/11/2024 

200 2025000323 47744 
NEILA LIMA DE 

SOUZA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 

DEFERIDO 

COM 

RETARDO 

Art. 16, § 2º, ou 

Art. 17 § 2º, da 

Lei Nº 2.502 

09/11/2022 

201 2025002361 36060 

NORMANDIA MARIA 

MARTINS DO 

AMARAL 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
DEFERIDO - 15/02/2025 

202 2024010874 35156 
OLAIR PEREIRA DA 

COSTA JUNIOR 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
DEFERIDO - 12/11/2024 

203 2025000154 34979 
PATRICIA DOS 

SANTOS ANDRADE 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SECRETARIA MUN 

DE DESENV. SOCIAL 
DEFERIDO - 23/12/2024 

204 2025001908 37373 
PATRICIA SALES DA 

SILVA 

TÉCNICO DE 

SUPORTE EM 

SAÚDE 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
DEFERIDO - 23/03/2025 

205 2024012189 35253 

PAULA DE 

VASCONCELOS 

MONTE 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SEC MUNIC DE 

PATRIMÔNIO E 

TRANSPORTE 

DEFERIDO - 31/12/2024 

206 2025002532 35375 
PEDRO HENRIQUE 

CRUZ MESQUITA 

AGENTE DE 

SUPORTE A 

FISCALIZAÇÃO 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
DEFERIDO - 13/01/2025 

207 2024011508 51634 
REGINA CLAUDIA 

COELHO DA SILVA 

TÉCNICO DE 

SUPORTE EM 

SAÚDE 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
DEFERIDO - 06/12/2024 

208 2024010865 38324 
REGINALDO PAIVA 

PONTES 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
INDEFERIDO 

Art. 16, inciso I 

ou Art. 17 inciso 

I, da Lei Nº 

2.502 

- 

209 2025004057 38324 
REGINALDO PAIVA 

PONTES 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
INDEFERIDO 

Art. 16, inciso I 

ou Art. 17 inciso 

I, da Lei Nº 

2.502 

- 

210 2025000217 35326 
RENATA BARROS DA 

SILVA VASCONCELOS 

TÉCNICO DE 

SUPORTE EM 

SAÚDE 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
DEFERIDO - 03/01/2025 

211 2025001867 55969 
RENATA DE ALMEIDA 

SILVA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
DEFERIDO - 22/02/2025 

212 2025001260 36055 
RITA AMELIA ALVES 

BEZERRA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
DEFERIDO - 03/02/2025 

213 2025002614 35714 
ROCHANA FARIAS 

COELHO DA CUNHA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 

DEFERIDO 

COM 

RETARDO 

Art. 16, § 2º, ou 

Art. 17 § 2º, da 

Lei Nº 2.502 

31/01/2025 



 
   

 

 

214 2024012102 47629 
ROSEMARY ARAUJO 

RODRIGUES DA SILVA 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
DEFERIDO - 21/06/2023 

215 2024011484 35281 
RUBENS ALVES 

FEITOSA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

PATRIMÔNIO E 

TRANSPORTE 

DEFERIDO - 30/11/2024 

216 2024012227 35211 
SANDRA DA SILVA 

FREITAS 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
INDEFERIDO 

Art. 16, inciso I 

ou Art. 17 inciso 

I, da Lei Nº 

2.502 

- 

217 2024012228 35211 
SANDRA DA SILVA 

FREITAS 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
DEFERIDO - 30/12/2024 

218 2024012114 47348 
SANDRA MARIA 

SOUZA LIMAVERDE 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
DEFERIDO - 05/11/2024 

219 204011296 35283 
SERGIO GASPAR 

CAVALCANTE 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

PATRIMÔNIO E 

TRANSPORTE 

DEFERIDO - 25/11/2024 

220 2024010736 36829 
SHANDRA MELO 

PEREIRA MEDEIROS 

TÉCNICO DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SEC MUNIC DE 

INFRAESTRUTURA 
DEFERIDO - 29/11/2024 

221 2024011876 35190 
SILVANA MARIA 

SILVA SANTOS 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
DEFERIDO - 10/12/2024 

222 2025001791 38333 

SILVELENA 

ALCANTARA DA 

SILVA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
DEFERIDO - 26/01/2025 

223 2025001794 35720 
SIMONE FERNANDES 

TEIXEIRA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
DEFERIDO - 28/01/2025 

224 2024011288 36053 
SIMONE FERREIRA 

RODRIGUES 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
DEFERIDO - 22/11/2024 

225 2025003034 46917 

SUELLEN DO AMARAL 

PRATA CHAVES DE 

OLIVEIRA 

TÉCNICO DE 

SUPORTE EM 

SAÚDE 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
DEFERIDO - 26/02/2025 

226 2024011961 135 
TELMA REJANE MOTA 

ROCHA 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SECRETARIA MUN 

DE ADM E RECURSOS 

HUMANOS 

DEFERIDO - 26/09/2024 

227 2024011312 38336 
TEREZINHA SOARES 

DOS SANTOS 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
DEFERIDO - 25/11/2024 

228 2024012164 35533 
THAYRA SUYANNE 

ALVES GUANABARA 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
DEFERIDO - 07/12/2024 

229 2024012062 35499 
TIMOTEO 

GONCALVES VIANA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
DEFERIDO - 11/12/2024 

230 2025003872 35185 
VALERIA LIBNA 

MOREIRA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
DEFERIDO - 30/01/2025 

231 2024011178 38349 

VANESSA FRAGOSO 

DO NASCIMENTO 

SILVA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
DEFERIDO - 15/02/2025 

232 2024010920 1278 
VANIA CELIA 

ARAGAO RIBEIRO 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
DEFERIDO - 09/11/2024 

233 2025000206 80291 
VICTOR MOREIRA 

BARRETO 

AGENTE DE 

SUPORTE A 

FISCALIZAÇÃO 

SEC MUNIC DE 

PATRIMÔNIO E 

TRANSPORTE 

INDEFERIDO 
Art. 15, § 3º da 

Lei Nº 2.502 
- 

234 2024011213 35581 
WILTON MARQUES 

NUNES 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
DEFERIDO - 06/10/2023 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, em 14 de maio de 2025. HAUSTON BARBOSA DE 

ALMEIDA – MEMBRO. SUZIANE MORAIS SILVEIRA – MEMBRO. FRANCISCO GLAILSON MOTA NUNES – MEMBRO. 



 
   

 

 

 

 

PORTARIA Nº 234, DE 13 DE MAIO DE 2025. DESIGNAR, a servidora IVANEIDE MENDES DA COSTA, matricula 96510 ocupante do cargo 

em provimento de comissão de Gerente de Núcleo, para responder interinamente sem ônus a função de Nutricionista Responsável Técnico. A 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 

62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, c/c a Lei nº 3.269, de 14 de julho de 2021 

e o Decreto nº 1.475, de 13 de março de 2025. CONSIDERANDO, Lei complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto 

nº 1475, de 13 de março de 2025; RESOLVE: Art. 1º Designar a servidora IVANEIDE MENDES DA COSTA, matricula 96510, ocupante do cargo 

comissionado de Gerente de Núcleo, para responder interinamente, sem ônus a função de Nutricionista Responsável Técnico, a partir de 06/03/2025 

até 31/12/2028. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 

em 02 de maio de 2025. CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.   

 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERCEIRO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO Nº02/2023. O MUNICÍPIO DE CAUCAIA, através 

da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, torna público o extrato do TERCEIRO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO Nº02/2023, 

decorrente do Processo Administrativo nº2022020513. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CONTRATADO(A): 

ASSOCIAÇÃO PEQUENO COTOLENGO DOM ORIONE - CENTRO DE ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO - CAEEDO. 

OBJETO: A execução de ações de interesse público e recíproco em regime de mútua colaboração, mediante a transferência de recursos financeiros para a 

entidade, em conformidade com o Plano de Trabalho e informações complementares inseridos no Processo Administrativo nº2022020513. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: arts. 55 e 57, da Lei nº13.019, de 31 de julho de 2014, na Lei Federal nº9.394/1996, na Lei Municipal nº2.802/2017, na 

Lei Orgânica de Caucaia e no instrumento aditivado, consoante se verifica em sua cláusula oitava, quanto à prorrogação da vigência. VIGÊNCIA 

CONTRATUAL: 13/04/2025 a 13/04/2026. VALOR GLOBAL: A Administração Pública Municipal transferirá recursos no valor total de R$ 1.068.731,10 

(um milhão, sessenta e oito mil, setecentos e trinta e um reais e dez centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0821 – Fundo Municipal de Educação - 

12.361.0028.2.080.0000 – Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental - 3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais - 1.500.1001.00 – Receitas de Impostos 

e de Transferências de Impostos. DATA DA ASSINATURA DO TERMO: 11 de abril de 2025. ASSINAM: CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA 

- Secretária de Educação do Município de Caucaia/CE, Associação Pequeno Cotolengo Dom Orione – CAEEDO e testemunhas. CAMILA BEZERRA 

COSTA DA SILVA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

 

 

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO, cadastrado no CIM sob o Nº 000.466.335. Partes: BANCO DO BRASIL e SECRETARIA 

MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Objeto: Alterar a CLÁUSULA 

SEGUNDA – DO PRAZO do CONVÊNIO firmado para execução do Projeto de Trabalho Social no empreendimento JANDAIGUABA cadastrado no 

CIM sob o Nº 000.466.335. VIGÊNCIA – Trezentos e sessenta e cinco dias a contar da data de assinatura. SIGNATÁRIOS – LÍVIO ADRIANO UCHOA 

– BANCO DO BRASIL e JOSÉ ADI CARNEIRO BASTOS NETO – Ordenador de Despesas da Secretaria de Planejamento Urbano e Ambiental. José 

Adi Carneiro Bastos – SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL. JOSÉ ADI CARNEIRO BASTOS NETO - SECRETÁRIO 

EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL.  

 

 

 

PORTARIA Nº 31, DE 13 DE MAIO DE 2025. Designa o Secretário Adjunto para responder pelo expediente da Secretaria Municipal de Infraestrutura 

no período que menciona. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do 

Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c o 

Decreto n° 1.352, de 31 de julho de 2023. CONSIDERANDO que o titular desta pasta estará ausente no período de 16 de maio de 2025 a 22 de maio 

de 2025, por motivo de viagem de interesse particular; CONSIDERANDO a necessidade de dar continuidade aos trabalhos e expedientes excercidos 

no âmbito da Secretaria Municipal de Infraestrutura; RESOLVE: Art. 1° - Designar o Secretário Adjunto, Sr. Gutemberg Elesbão Chaves dos Santos 

para responder pelo expediente da Secretaria Municipal de Infraestrutura, no período de 16 de maio de 2025 a 22 de maio de 2025. Art. 2° - Esta Portaria 

entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, em 13 de maio de 2025. 

FRANCISCO QUINTINO VIEIRA NETO - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA.  

 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 2023.12.28.04/001 – SEINFRA. PREGÃO ELETRÔNICO N° 

2023.12.28.04 – SEINFRA. EXTRATO DE ADITIVO A CONTRATO. PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 

2023.12.28.04/001 - SEINFRA. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAUCAIA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNJP nº 

07.616.162/0001-06, através da SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DE CAUCAI - SEINFRA, localizada na Rodovia CE-090, nº 1076 – Km 

01, Itambé, Caucaia-CE, neste ato representada por seu Secretário FRANCISCO QUINTINO VIEIRA NETO. CONTRATADA: INSTTALE 

ENGENHARIA LTDA, com endereço na Via de Ligação 1, S/N, Distrito Industrial 111, Maracanaú/CE, 61.931-030, neste ato representada pelos 

Senhores -, Victor Mosca de Carvalho Araújo, inscrito no CPF n° ***.019613-** e Larissa Bernardino Reis, inscrita no CPF n° ***.875.663-**. 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente aditivo tem como fundamento no art. 6°, XVII e art. 105, ambos da Lei 

             

  

 



 
   

 

 

14.133/21 (Lei de Licitações), bem como na cláusula 7.1., do instrumento contratual. CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO: O presente aditivo 

tem por finalidade a prorrogação do prazo de execução dos serviços e vigência do contrato administrativo n° 2023.12.28.04/001 – SEINFRA da 

seguinte forma: PARÁGRAFO PRIMEIRO: Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato por mais 01 (um) ano, com o término previsto para o 

dia 06 de maio de 2026. PARÁGRAFO SEGUNDO: Fica prorrogado o prazo de execução do Contrato por mais 10 (dez) meses, com término previsto 

para o dia 24 de abril de 2026. CLÁUSULA TERCEIRA – DA JUSTIFICATIVA: A Prorrogação dos serviços objeto do presente instrumento é uma 

prerrogativa da Administração Pública, que poderá utilizá-la quando respaldada legalmente, fato este, óbvio, no caso em tela. CLÁUSULA QUARTA 

– DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições originalmente pactuadas, que não tenham sido expressamente alteradas 

por este termo aditivo. DATA DA ASSINATURA: 02 de maio de 2025. ASSINAM O TERMO: Francisco Quintino Vieira Neto – Secretário Municipal 

de Infraestrutura – CONTRATANTE e pela CONTRATADA – Victor Mosca de Carvalho Araújo e Larissa Bernardino Reis. TESTEMUNHAS: 

Emmanuel Cunha Sales e Roberta Maria Fabrício da Silva. FRANCISCO QUINTINO VIEIRA NETO - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA.  

 

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 2021.03.01-15. PREGÃO PRESENCIAL N° 2021.01.28.03. EXTRATO 

DE ADITIVO A CONTRATO. QUINTO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N° 2021.03.01-15. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 

CAUCAIA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNJP nº 07.616.162/0001-06, através da SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

DE CAUCAIA - SEINFRA, localizada na Rodovia CE-090, nº 1076 – Km 01, Itambé, Caucaia-CE, neste ato representada por seu Secretário 

FRANCISCO QUINTINO VIEIRA NETO. CONTRATADA: HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA LTDA, com endereço na Rua Barbara de Alencar, 

1238, Aldeota, Fortaleza/CE, CEP: 60.140-025, inscrita no CNPJ de n.º 07.779.242/0001-74, neste ato representada pela Sra. Hedelita Nogueira Vieira, 

inscrita no CPF n° ***.525.893-**. CLÁUSULA PRIMEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente aditivo tem como fundamento no art. 

57, II da Lei 8.666/93 (Lei Antiga de Licitações), bem como no disposto da cláusula 4.1, do instrumento contratual. CLÁUSULA SEGUNDA – DO 

OBJETO: O presente aditivo tem por finalidade a prorrogação do prazo de vigência do Contrato Administrativo n° 2021.03.01 – 15, até o dia 1° de 

maio de 2026, nos termos das manifestações técnica e do parecer jurídico acostados aos autos. CLÁUSULA TERCEIRA – DA JUSTIFICATIVA: A 

Prorrogação dos serviços objeto do presente instrumento é uma prerrogativa da Administração Pública, que poderá utilizá-la quando respaldada 

legalmente, fato este, óbvio, no caso em tela, ainda mais por tratar-se de serviços de natureza contínua. CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO: 

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições originalmente pactuadas, que não tenham sido expressamente alteradas por este termo aditivo. 

DATA DA ASSINATURA: 28 de abril de 2025. ASSINAM O TERMO: Francisco Quintino Vieira Neto – Secretário Municipal de Infraestrutura – 

CONTRATANTE e pela CONTRATADA – Hedelita Nogueira Vieira. TESTEMUNHAS: Emmanuel Cunha Sales e Roberta Maria Fabrício da Silva. 

FRANCISCO QUINTINO VIEIRA NETO - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA.  

 

 

 

ATA DA SESSÃO DE RECEBIMENTO E ABERTURA DE ENVELOPES COM DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO DA 

CONCORRÊNCIA Nº 2024.11.29.02-SPT - Aos 12 (doze) dias do mês de maio de 2025, às 09h:48min, na Sala de Sessões da Comissão de 

Contratações do Município de Caucaia/CE, localizada no Departamento de Gestão de Licitações, sito a Rua José Valdeci Pinto Lima (Rua D), nº 270, 

Padre Romualdo - Caucaia/CE, reuniram-se Maria Fabiola Alves Castro – Agente de Contratações e respectiva equipe de apoio composta por: 

Alexsandra Ferreira Rocha e Pedro Henrique Barros Dantas, nomeadas por meio da Portaria nº 04, de 26 de fevereiro de 2025, para realizar o 

recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação da CONCORRÊNCIA Nº 2024.11.29.02-SPT, que tem como objeto a 

DELEGAÇÃO DE PERMISSÃO DE USO DE BOXES NO MERCADO MUNICIPAL DA JUREMA, PARA TERCEIROS 

COMERCIALIZAREM BENS E/OU SERVIÇOS, SOB AUTORIZAÇÃO DA SECRETARIA DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE DO 

MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, conforme edital e preceitos da Lei Federal nº 14.133/21 e suas alterações posteriores, onde fizeram-se presentes os 

participantes constantes na Lista de Presença em Anexo. Transcorridos 15 (quinze) minutos de tolerância dado pela Comissão, a Agente de 

Contratações dá início a sessão informando que conforme o artigo 17, §2º da lei 14.133/21 a presente sessão será gravada em áudio e vídeo e a gravação 

será anexada aos autos do processo. Declarando encerrado o prazo de recebimento dos envelopes e de quaisquer outros documentos que não os 

existentes, registrando que não mais seria permitido que se fizesse qualquer adendo ou esclarecimento, de forma a alterar o conteúdo original dos 

mesmos. A posteriori, a Agente de Contratações juntamente com a equipe de apoio realiza a abertura de todos os envelopes nº 02 com documentos de 

habilitação e realizada a devida paginação/numeração daqueles que não vieram numerados pelos participantes. Registra-se o envio da documentação 

pela integrante Valdelisa Lira Mendes do cadastro reserva do lote 09, conforme previsto no edital, que ficará lacrado junto aos autos do processo. 

Logo, efetua-se o seguinte registro de participantes e páginas de documentos de habilitação apresentados para cada lote do certame: 

LOTE 01 – VISCERAS/ALIMENTAÇÃO 

PARTICIPANTES TIPO Nº PÁGINAS HABILITAÇÃO 

LUCIANA BARBOSA RIBEIRO DE ARAUJO - CPF: ***.373.333-**  PF 
NÃO APRESENTOU DOCUMENTO DE 

HABILITAÇÃO 

ROBSON PEREIRA DE ARAUJO - CPF:***.890.994-***  PF 07 

LIDUINA MARIA SOUSA DE OLIVEIRA - CPF:***.546.013-**  PF 06 

DANYELLE AMORIM CRISOSTOMO - CPF: ***.364.153-**  PF 
NÃO APRESENTOU DOCUMENTO DE 

HABILITAÇÃO 

REJANE BRAGA DE SOUSA - CPF: ***.819.***-53  PF 
NÃO APRESENTOU DOCUMENTO DE 

HABILITAÇÃO 

   



 
   

 

 

FERNANDA RODRIGUES VIANA SARAIVA - CPF: ***.044.773-**  PF 07 

VÁDINA ALINE VASCONCELOS - CPF: ***.030.963-**  PF 
NÃO APRESENTOU DOCUMENTO DE 

HABILITAÇÃO 

FRANCISCA PEREIRA DA SILVA - CPF: ***.609.***-15  PF 07 

MARIA DO CARMO SOUSA LIMA - CPF: ***.853.733-**  PF 09 

MARIA AUCILENE CARNEIRO - CPF:***.760.313-**  PF 07 

LOTE 02 PEIXES 

PARTICIPANTES TIPO Nº PÁGINAS HABILITAÇÃO 

FRANCISCO ELSON MESQUITA RODRIGUES - CNPJ: 14.744.776/0001**  PJ 08 

FRANCISCA FRANCELDA OLIVEIRA DA CRUZ - CPF: ***.543.623-**  PF 07 

MARIA ANUNCIADA MONTERIO DOS SANTOS- CPF:***.542.153-**  PF 07 

FABIDÊNIA DE SOUSA GOMES - CPF:***.209.423-**  PF 08 

ISABEL MICHELINE FONSECA PEREIRA- CPF: ***.750.943-**  PF 10 

LOTES 03 FRUTAS E VERDURAS 

PARTICIPANTES TIPO Nº PÁGINAS HABILITAÇÃO 

KLEBIANE ALVES DE ALMEIDA- CPF: ***.093.263-**  PF 08 

MARIA DO SOCORRO ROCHA ALVES - CPF: ***.991.168-**  PF 07 

REGIANE SILVA DOS SANTOS- CPF:***.289.453-**  PF 07 

ANA KALLYNE SARAIVA RODRIGUES RIBEIRO- CPF:***.630.773-**  PF 07 

ISAC PINHEIRO ALMEIDA- CPF:***.906.613-**  PF 06 

LOTE 04 MERCEARIA 

PARTICIPANTES TIPO Nº PÁGINAS HABILITAÇÃO 

DANIEL VICTOR SILVA PEREIRA - CPF:***.654.103-**  PF 07 

NAILANA LOPES DE SOUSA- CPF: ***.204.293-**  PF 07 

VALDIANA SANTOS RODRIGUES- CPF:***.364.843-**  PF 07 

LUCIVANIA SILVA DE SOUZA-CPF:***.014.473-**  PF 07 

CICERO DE SOUZA MAGALHÃES-CPF:***.958.343-**  PF 08 

FATIMA VALNICE CAROLINO DE ANDRADE - CPF: ***.089.873-**  PF 08 

LOTE 05 FRIGORÍFICO 

PARTICIPANTES TIPO Nº PÁGINAS HABILITAÇÃO 

NOELIA MACIEL FERNANDES BALENO-CPF:***. 217.443-**  PF 07 

ERICA CRISTINA SILVA CARVALHO-CPF: ***.455.813-**  PF 10 

ANTONIO FLAVIO PESSOA COSTA-CPF:***.514.643-**  PF 08 

LARISSA TEIXEIRA BRAGA-CPF: ***.315.293-**  PF 
NÃO APRESENTOU DOCUMENTO DE 

HABILITAÇÃO 

JOSÉ FERREIRA AMARAL-CPF: ***.626.233-**  PF 
NÃO APRESENTOU DOCUMENTO DE 

HABILITAÇÃO 

LOTE 06 ESPECIARIAS 

PARTICIPANTES TIPO Nº PÁGINAS HABILITAÇÃO 

GERMÊNIA MIRANDA SIQUEIRA- CPF:***.563.193-**  PF 07 

FRANCISCA FRANCIEUDA DE ARAGÃO TELES-CPF:***.997.423-**  PF 07 

IRISVÂNIA FREITAS VASCONCELOS-CPF:***.493.553-**  PF 07 

RAQUEL FÉLIX DE AQUINO-CPF: ***.808.923-**  PF 09 

MARIA LUCIA ARAUJO-CPF:***.533.203-**  PF 06 

JOANA D'ARC SILVA DE SOUZA-CPF:***.396.203-**  PF 07 

ROCICLER ALVES DE ALMEIDA- CPF:***.580.739-**  PF 08 

VANESSA KELLY VASCONCELOS FERREIRA- CPF: ***.715.173-**  PF 07 

MARIA MARLENE ALVES BARBOSA-CPF: ***.744.803-**  PF 07 

NORMANDO ALVES DA ROCHA-CPF: ***.033.813-**  PF 07 

ISABEL CRISTINA BRANDÃO DOS SANTOS - CPF:***.054.283-**  PF 07 



 
   

 

 

CICERO BARBOSA DE SOUZA - CPF:***.581.844-**  PF 
NÃO APRESENTOU DOCUMENTO DE 

HABILITAÇÃO 

GISELY MESQUISTA DOS SANTOS - CPF: ***.226.583-**  PF 07 

LOTE 07 FLORICULTURA 

PARTICIPANTES TIPO Nº PÁGINAS HABILITAÇÃO 

MARIA TELMA NEVES DE FREITAS – CPF: ***.083.853-** PF 07 

LOTE 08 PADARIA (16 VAGAS) 

PARTICIPANTES TIPO Nº PÁGINAS HABILITAÇÃO 

EDILANE NASCIMENTO CHAVES - CPF Nº: ***.626.963-** PF 07 

LOTE 09 VESTUARIO 

PARTICIPANTES TIPO Nº PÁGINAS HABILITAÇÃO 

MARIA LUCIA SILVA SOUSA - CNPJ: 12.461.171/0001-**  PJ 15 

THAÍS PEREIRA DA ROCHA - CPF:***.318.623-**  PF 07 

CARLOS ANTONIO DOS SANTOS CEZARIO - CPF: ***.919.468-**  PF 07 

MARIA EDIVANDA RODRIGUES DE SOUSA CORREIA -CNPJ: 

22.691.502/0001-**  
PJ 15 

JOSE DONIZETE DE JESUS - CPF: ***.507.968-**  PF 08 

JOSE AILTON VIANA DA SILVA - CPF:***.572.733-**  PF 07 

GERLANE TERTULINO FREITAS - CPF:***.365.663-**  PF 06 

KARLA CRISTHINA FREIRE DE ALENCAR - CNPJ:26.517.340/0001-**  PJ 15 

ANA CELIA RODRIGUES DA SILVA - CPF:***.780.583-**  PF 07 

MARIA KAROLINE CASTRO DA SILVA - CPF:***.732.973-**  PF 07 

CLAUDIA BARBOSA DOS SANTOS - CPF:***.387.543-**  PF 08 

TAILINY DO NASCIMENTO SILVA - CPF:***.445.163-**  PF 08 

BRÍGIDA MARIA RIBEIRO CORDEIRO DE ARAUJO - CPF: ***.617.143-**  PF 09 

JAMILE DA SILVA SANTOS - CNPJ: 31.649.576/0001-**  PF 14 

LUCILEIDE MORAES FROTA - CPF: ***.505.283-**  PF 07 

CHRISTIANE MARQUES E SILVA PONTES - CPF:***.665.573-**  PF 08 

FRANCISCA SILVIANE SILVA DO NASCIMENTO - CPF:***.180.323-**  PF 08 

BRUNA MARIA DA CONCEIÇÃO COSTA DA SILVA - CPF: ***.690.853-**  PF 07 

JOAO AILTON ALENCAR BEZERRA - CPF: ***.463.093-**  PF 07 

MORGANA MARQUES MONTEIRO - CPF:***.720.233-**  PF 07 

ANTONIA LUZIA DE SOUSA DOS REIS - CPF: ***.922.653-**  PF 11 

MARIA MARILENE ARAUJO DE OLIVEIRA - CPF:***.519.113-**  PF 07 

REGILENE BARBOSA DA SILVA MOURA - CPF:***.832.003-**  PF 09 

ROSIANE DE SOUZA BORGES ESTEVAM - CPF:***.359.103-**  PF 07 

DAYANE CASTRO DE SOUZA - CPF: ***.052.353-**  PF 07 

PAULYNE MARIA VASCONCELOS DE FREITAS - CPF:***.375.923-**  PF 07 

MARIA APARECIDA PEREIRA LIMA - CPF:***.727.030-**  PF 
NÃO APRESENTOU DOCUMENTO DE 

HABILITAÇÃO 

MEIRELANE DE MOURA CORREIA SALES - CNPJ: 12.682.719/0001-**  PJ 18 

SILVA HELENA PAIVA LIMA - CNPJ:787.994.903-**  PJ 20 

REGIA MARA LORETO SILVA - CPF:***.438.843-**  PF 
NÃO APRESENTOU DOCUMENTO DE 

HABILITAÇÃO 

LOTE 10 ELETRÔNICOS 

PARTICIPANTES TIPO Nº PÁGINAS HABILITAÇÃO 

NICOLAS DE ARAUJO TELES - CPF:***.021.243-**  PF 07 

MARIA ELENILDA VIEIRA DA CRUZ - CPF:***.286.263-**  PF 07 

FRANCISCA ZAQUIELE DA SILVA AZEVEDO -CPF:***.198.743-**  PF 07 

MIGUEL COSTA BARROS NETO - CPF:***.703.683-**  PF 07 



 
   

 

 

 Às 11h45min, com base no item 9.1.9 do edital, devido ao vasto número de documentos para análise, a Agente de Contratações resolve suspender a 

presente sessão para realizar análise dos documentos de habilitação e posterior julgamento dos mesmos. Tudo será feito com base no estabelecido no 

termo de referência elaborado pela a autoridade competente. O resultado será dado por meio de aviso a ser publicado em Diário Oficial do Município 

e Portal de Licitações dos Municípios do Tribunal de Contas do Estado do Ceará – TCE/CE, assim que concluída a análise e proferido julgamento. 

Finalmente, de tudo, se fez constar da presente ata, que após lida e achada conforme, segue assinada pelos integrantes da Comissão de Contratações 

do Município de Caucaia/CE e participantes presentes, conforme listagem abaixo. Sem mais, a Agente de Contratações declara encerrada a presente 

sessão. Caucaia/CE, 12 de maio de 2025 às 12h05mim. MARIA FABIOLA ALVES CASTRO – AGENTE DE CONTRATAÇÃO, 

ALEXSANDRA FERREIRA ROCHA-EQUIPE DE APOIO, PEDRO HENRIQUE BARROS DANTAS – EQUIPE DE APOIO.  

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DO MUNICIPAL DE 

CAUCAIA /CE – AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DA DISPENSA Nº:2025.04.25.01 - AMT OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

ANTENA CORTA PIPA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DO MUNICIPIO DE 

CAUCAIA/CE. VENCEDORA: PROCENTER SOLUÇÕES INTELIGENTES LTDA CNPJ Nº 26.937.176/0001-68, VENCEDOR, COM O 

VALOR GLOBAL DE R$ 62.260,00 (sessenta e dois mil, duzentos e sessenta reais), DOU FÉ AOS ATOS POR MIM PROFERIDOS, PARA TANTO, 

VENHO HOMOLOGAR O PROCESSO ACIMA CITADO E ADJUDICAR O SEU OBJETO AO RESPECTIVO VENCEDOR, PARA QUE 

PRODUZA OS SEUS EFEITOS LEGAIS E JURIDICOS. FRANCISCO GILSON XAVIER DE MESQUITA, ORDENADOR DE DESPESAS 

DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO. CAUCAIA/CE, 09 DE MAIO DE 2025.  

 

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA – A Autarquia Municipal de Trânsito, torna público o extrato do contrato n.º 

2025.04.25.01.01-AMT referente ao processo de Dispensa n° 2025.04.25.01-AMT cujo objeto: Aquisição de Antenas Corta Pipa par atender as 

necessidades da Autarquia Municipal de Trânsito do Município de Caucaia/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04122.0212.2.140.0000, 

ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00. CONTRATANTE: Francisco Gilson Xavier de Mesquita. CONTRATADO: PROCENTER 

SOLUÇÕES INTELIGENTES LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 62.260,00 (sessenta e dois mil, duzentos e sessenta reais), VIGÊNCIA: 12 (doze) 

meses. DATA DA ASSINATURA: 13 de maio de 2025. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. Art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/21. CAUCAIA/CE, 13 

de maio de 2025. FRANCISCO GILSON XAVIER DE MESQUITA. ORDENADOR DE DESPESAS DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE 

TRÂNSITO.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

*** 

 

  



 
   

 

 

■

■

 

■

■

■

■

■

■

■

■

■

■

■

   

■

■

■

■

 

■

■

■

■

■

■

■

■

■

■

■

■

■

■

⁰
 


